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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o tématu sociálních sítí a jejich využití v obsahu

mediální výchovy na II. stupni základní školy. Pozornost je věnována dvěma sociálním sítím

– Facebooku a Instagramu. Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou

(empirickou). Úvodní část práce se věnuje teoretickým východiskům (soc. sítě – klasifikace

a typy sociálních sítí, vývoj sociálních sítí, elektronická komunikace a její specifika,

mediální komunikace, mediální gramotnost, mediální výchova aj.). V závěru teoretické části

je upřena pozornost na vztah mediální výchovy a stěžejních kurikulárních dokumentů

(především rámcového vzdělávacího programu). Na teoretická východiska plynule navazuje

praktická část, která ve svém úvodu reflektuje dosavadní poznatky předních českých

lingvistů, jenž se staly empirickými východisky práce. Dále jsou uvedeny důvody, proč by

měla mít problematika sociálních sítí ve výuce své místo. Ve své stěžejní části práce přináší:

analýzu vybraných materiálů souvisejících s mediální výchovou, konstrukci navrhovaných

námětů do výuky, které počítají se začleněním sociálních sítí; doklady o stanovení

a přisouzení výstupů rámcového vzdělávacího programu k navrhovaným námětům

a výzkumnou sondu, jež na základě zkonstruovaného dotazníku zjišťovala postavení učitelů

českého jazyka a literatury ke dvěma vybraným sociálním sítím – Facebooku a Instagramu.

V závěru autor shrnuje zjištěné poznatky a interpretuje výsledky, jež vzešly z výzkumné

sondy.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on social networks and their usage in media education

at a lower secondary school. The thesis exclusively deals with Facebook and Instagram

and is divided into two parts, the theoretical one and the practical (empirical) one.

The theoretical part studies both types of social networks and presents their development.

Moreover, it focuses on the specifics of electronic communication and alludes to other topics

such as media communication, media literacy, media education etc. The concluding passages

of the theoretical part then focus on the relationship between media education

and the curricular documents of the Czech educational system. The following practical part

applies the outcomes of the theoretical part. Firstly, it takes into account works of several

Czech linguists on whose findings the empirical analysis rests. Secondly, the reasons

why media education should be present in education are listed. In its main part, the thesis

then presents an analysis of selected material related to media education and offers possible

methodological suggestions relevant to media education. The outcomes of those suggestions

for the curricular documents are present, too. Finally, it also copes with research conducted

on Czech language teachers and their stance towards Facebook and Instagram.

In the concluding passages, the author then summarizes all his findings and gives

an interpretation of the results of the research.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem sociálních sítí. Na sociální sítě

můžeme pohlížet jako na interdisciplinární oblast vycházející například ze sociologie,

sociální psychologie či teorie komunikace. Díky jejich atraktivitě stále čím dál tím více

pronikají do dalších nejen společenskovědních oblastí. Práce se svým obsahem a svou náplní

zaměřuje na obor český jazyk a literatura. Problematika sociálních sítí je v práci zasazena

do kontextu mediální výchovy. Ačkoliv má mediální výchova mezipředmětovou

(průřezovou) povahu, v práci je akcentován pohled již zmiňovaného oboru český jazyk

a literatura, resp. vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace.

Práce si klade za cíl zjistit, jaké je postavení dvou sociálních sítí – Facebooku

a Instagramu v předmětu český jazyk a literatura. Stanoveny byly celkem 4 konkrétní cíle:

analyzovat začlenění sociálních sítí v učebnicových materiálech, příručkách a dalších

vzdělávacích zdrojích; navrhnout náměty, pomocí kterých lze začlenit sociální sítě (či téma

sociálních sítí) do výuky českého jazyka; stanovit a přisoudit k navrhovaným námětům

výstupy RVP ZV a zjistit, jaké jsou postoje učitelů k začleňování sociálních sítí do výuky

českého jazyka a literatury. Podrobněji se cílům věnuje kapitola 2.2.

Součástí práce je analýza materiálů, které do svého obsahu různou měrou

problematiku sociálních sítí začleňují. Dále nabízí různorodou paletu několika námětů,

pomocí kterých lze problematiku začlenit do výuky českého jazyka. K těmto námětům jsou

přisouzeny výstupy rámcového vzdělávací programu pro základní vzdělání

(dále jen RVP ZV), které se dají ve výuce naplnit. Předkládanou práci dokresluje výzkumná

sonda, ve které jsou sledovány postoje učitelů českého jazyka a literatury k zařazování

Facebooku a Instagramu do jejich výuky.

Diplomová práce Facebook a Instagram ve výuce mediální výchovy na II. stupni ZŠ

má dvě části – v první, teoretické, shrnujeme a popisujeme dosavadní poznatky o sociálních

sítích (důraz je kladen na Facebook a Instagram), elektronické komunikaci a jejím

specifikům, mediální komunikaci, mediální výchově a mediální gramotnosti. Teoretická

východiska týkající se mediální výchovy jsou především konfrontována s obsahem

a výstupy RVP ZV.
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Ve druhé části, empirické (praktické), charakterizujeme výzkumný problém. Nejprve

reflektujeme dosavadní poznatky předních českých lingvistů, které se staly empirickými

východisky práce. Na základě těchto východisek uvádíme důvody, proč by měla mít

problematika sociálních sítí ve výuce své místo.

Těžiště praktické části je položeno v kapitolách, ve kterých:

• je provedena analýza výukových materiálů, přičemž výsledky analýzy jsou

komparovány ve vytvořené tabulce;

• jsou navrhovány takové náměty, které začleňují problematiku sociálních sítí;

• je doloženo, že u navrhovaných námětů s problematikou sociálních sítí lze

realizovat výstupy RVP ZV nejen složky komunikačně-slohové, ale i jazykové;

• jsou uvedena zjištění, jež vzešla z výzkumné sondy.

Závěr diplomové práce shrnuje výsledky stanovených cílů. Kapitola přílohy

obsahuje dotazník, kterým byli při výzkumné sondě osloveni respondenti, a komplexní

ukázku lekce jednoho z analyzovaných materiálů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sociální síť

„Sociální sítě/média jsou jako sex v pubertě. Každý to chce dělat, nikdo pořádně neví jak,

a když dojde konečně na věc, všichni jsou zklamaní, že to nebylo lepší.“ — A. Kaushik

(Citáty slavných osobností, 2020)

Sociální síť, označována také jako společenská či komunitní,1 je internetová služba,

která nabízí vytváření osobních profilů za účelem komunikace, sdílení2 informací, videí,

obrázků, odkazů ad. (Halvová, 2015). Sociální síť nabízí své služby registrovaným

nebo neregistrovaným uživatelům (záleží na typu sociální sítě či účelu využití) a lze ji

označit jako virtuální propojení lidí.

Etymologie pojmenování pochází ze stejnojmenného pojmenování, které využíváme

v sociologii a sociolingvistice, kde je označení chápáno jako skupina lidí, kterou spolu

udržuje vzájemná komunikace a s ní související aktivity, struktura tvořená sociálními aktéry

a vztahy/vazby těchto aktérů (Keller, 2009). Sociální síť se proto jeví jako pojem polysémní.

Význam sociologický (sociolingvistický) lze označit za původní/prvotní. Je zřejmé,

že princip poskytovaných služeb na sociálních sítích, fungování sociálních sítí, průběh

komunikace a struktura vztahů z původního termínu vychází, resp. úzce s ním souvisí

(Janovec, 2014, s. 191).

Pojmy sociální síť a komunita nelze zaměňovat, jelikož sociální síť je

charakteristická rysy nahodilosti a náhodnými interakcemi, ale komunita spíše sdílením

informací mezi podobně zaměřenými lidmi s podobnými zájmy (Halvová, 2015).

Sociální sítě plní několik funkcí. Mezi pozitivní funkce lze řadit funkci informativní,

vzdělávací, komunikativní a socializační. Negativní aspekt pak nesou funkce manipulativní

a asociativně desolitární.3 Některé funkce mají dokonce aspekt pozitivní i negativní zároveň

1 Anglicky social network nebo community network.
2 Sdílením se myslí prakticky cokoliv – názor, informace, aktuální pocit, textový soubor, hudba, odkaz ad.
3 Neschopnost navázat kontakt se světem či se společenským děním.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina

11

(záleží na konkrétní situaci), jedná se například o funkci komunikativní, relaxační

a zábavnou. Některé uváděné funkce mohou v konkrétním čase a situaci působit dohromady.


[…]


výchovu do výuku českého jazyka podle svých slov zapojuje 85 % dotazovaných,

tedy naprostá většina. U obou sociálních sítí klesá začleňování do výuky s věkem – čím jsou

učitelé starší, tím začleňují sociální sítě do výuky méně. Ač v obou případech (Facebooku

92 Některé materiály začleňovaly z větší části jen tištěná médía.
93 Možné označení žáků by bylo, že jsou zkrátka „out“.
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i Instagramu) vyšlo najevo, že nejčastěji tyto sociální sítě do výuky zařazují učitelé českého

jazyka v Praze, výraznější rozdíly v míře začleňování mezi kraji ČR nebyly vypozorovány.

Facebook do výuky začleňuje nejméně kategorie s pedagogickou praxí 31 let a více,

což pravděpodobně souvisí s jejich věkem. Mezi třemi zbylými kategoriemi délky učitelské

praxe jsme nezjistili výraznější rozdíly. V případě kritéria délky učitelské praxe u využívání

Instagramu jsme zjistili mnohem větší rozdíly než u Facebooku. Toto zjištění může

souviset s tím, že Facebook si v současné době oblíbila již i starší generace, kdežto záliba

v Instagramu se stále drží pouze u mladší generace. Facebook je využíván starší generací

nejen jako komunikační kanál, ale např. u komunity učitelů jako sdílení dobré praxe

v různorodých facebookových skupinách. Instagram má oproti Facebooku užší zaměření,

a svou moderní (trendy) povahou je proto možná využíván stále převážně generacemi

mladšími. Za zajímavá zjištění můžeme označit ta, ve kterých byla sledována korelace

mezi osobním užíváním sociální sítě a začleněním do výuky. Zjistili jsme, že pokud učitelé

využívají sociální sítě k osobním účelům, častěji je pak začleňují i do obsahu českého

jazyka. Z celkového počtu učitelů, kteří odpověděli, že nepoužívají Instagram k osobním

účelům, 82,5 % nezačleňuje ani Instagram do své výuky. Možná překvapivým zjištěním

bylo, že více než polovina dotazovaných do své výuky Facebook začleňuje. Instagram je

učiteli začleňován méně (pouze 34 %). Učitelé považují Facebook i Instagram za součást

mediální výchovy, ale ne za plnohodnotnou součást výuky českého jazyka. I když jsme

doložili, že výstupy RVP ZV jsou prostřednictvím sociálních sítí realizovatelné

(přisouzením konkrétních výstupů RVP ZV k navrhovaným námětům), zhruba pouze

čtvrtina oslovených učitelů v RVP ZV nachází podněty či výstupy, které směřují k využití

Facebooku či Instagramu ve výuce. Jako hlavní důvody, proč zařazovat Facebook

i Instagram do výuky, učitelé uvedli: kvůli rizikům a bezpečnosti spjatými

s internetovým/virtuálním světem, vhodný prostředek k učivu o manipulaci a sociální síť

vychází z komunikačních potřeb žáků. Jako paradoxní se může jevit to, že učitelé uvádí,

že sociální sítě vychází z komunikačních potřeb žáků, ale nepovažují je jako plnohodnotnou

součást výuky českého jazyka, která by však měla být primárně na komunikaci zaměřena.

Zajímavým výsledkem by pravděpodobně bylo, zda učitele v hodinách českého jazyka
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zařazují sociální sítě jako prostředek komunikace/komunikační nástroj, nebo jen jako jedno

z témat, což (bohužel) nebylo předmětem zkoumání.

Věříme, že práce přinesla nová zjištění, která možná zároveň otevírají nové prostory

pro další bádání. V rámci průřezových témat by bylo cenné pozorovat výše zkoumaný stav

i z pohledu dalších předmětů (nejen českého jazyka) a následně tato zjištění u jednotlivých

předmětů (vzdělávacích oborů a oblastí) komparovat. Zárukou vyšší kvality výuky mediální

výchovy v základní a středoškolské soustavě České republiky je koncepce výuky mediální

výchovy na akademické půdě. Je proto zapotřebí, aby i učitelé nejen českého jazyka

disponovali kvalitními dovednostmi a znalostmi z oblasti mediálního vzdělávání.

Pro pedagogickou praxi by bylo velice cenné vyzkoumat, které sociální sítě začleňují učitelé

do českého jazyka a literatury a které sociální sítě/komunikační kanály využívají žáci,

příp. kde se tato zjištění potkají.

Jako problematické vnímáme to, že vzhledem k dynamickému vývoji médií

a mediální komunikace materiály o mediální výchově velice rychle zastarávají. Je třeba

si uvědomit častou kritiku učitelů, kteří vnímají, že chybí základní zdroj, z něhož by mohli

při výuce českého jazyka vycházet. Absence takového zdroje však nemůže být omluvou

toho, že sociální sítě nejsou ve výuce českého jazyka dostatečně začleňovány. Od učitelů

(nejen) českého jazyka se očekává, že budou v rámci výuky sami iniciovat taková témata,

metody a formy práce, které vychází z komunikačních potřeb žáků, jsou aktuální, moderní,

v souladu se socio-kulturní realitou. Pokud tomu tak nebude, výuka se může

z komunikačního pohledu stát neúspěšnou. Domníváme se, že nejen úspěch, ale i efektivitu

hodin českého jazyka mohou zaručit právě sociální sítě.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

7.1 Příloha 1 – Dotazník pro učitele českého jazyka a literatury

na II. stupni ZŠ

Přikládáme online dotazník, který byl předložen učitelům českého jazyka a literatury

(viz kapitola 2.7 a podrobněji i kapitola 2.7.2).
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7.2 Příloha 2 – Příklad audiovizuální lekce vzdělávacího programu JSNS

Tato příloha je součástí kapitoly 2.4. Zdrojem přílohy je publikace Být v obraze 2

(Strachota, 2019, s. 67–73).
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