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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A-B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A-B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B-C

1.7 Logičnost výkladu A-B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:
Práce má promyšlenou kompozici; řazení kapitol je logické, v závislosti na cílech autora (s. 65).
Několik částí v některých kapitolách (zejm. vývoj mediální výchovy, mediální didaktika, mediální
komunikace) pokládám za mírně nadbytečné. Teoretická část je celkově příliš obecná, zaměřuje se
šíře na mediální výchovu spíše než na téma sociálních sítí v rámci mediální výchovy.
Zpracování kapitol o zdrojích výuky mediální výchovy vnímám jako poněkud roztříštěné. Učebnice
a ostatní materiály se navzájem občas překrývají, je těžké je odlišit. Stejně tak kap. 1.11.4 by bylo
vhodnější umístit hned za kap. 1.11.2, protože některé učebnice jsou s webovými materiály úzce
propojeny. Podobně se tématem zabývá též kap. 2. 4. 1., ovšem z jiného hlediska. To působí trochu
nepřehledně – není zcela jisté, čím se kapitoly liší a proč jsou informace zpracovány do několika
kapitol.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A-B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A-B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Práce je rozsahem i obsahem nadprůměrná. Bohužel v ní ovšem (zejm. v některých úvodních
částech) zůstalo hodně překlepů či chyb (několikrát sítí místo sítích, hoaxi na s. 81 ad.). Zřejmě do
určité míry hrála roli časová tíseň. Stylizační nedostatky jsou spíše výjimkou (např. kreativní tvorbu
na s. 86, považuji za pleonasmus).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Diplomant pracoval samostatně a zodpovědně, v práci nabízí mnohé přínosné náměty, jak zapojit
sociální sítě do výuky. Domnívám se, že práce je kvalitním příspěvkem do oblasti zabývající se
mediální výchovou, který může přispět k tomu, aby toto opomíjené téma bylo učiteli více
zařazováno do výuky.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 S. 45:„Pro práci v realizačním týmu RVP ZV uvádí práci v redakci školního časopisu, rozhlasu,

televizi či jiného internetového média“ Jak autor chápe médium? Je internet médium, nebo
nadřazený pojem jiných médií?

4.2 S. 50, 70 (materiály JSNS): Která z nabízených témat/aktivit by autor zařadil do výuky
českého jazyka?

4.3 Pozn. pod čarou č. 55: Proč jsou uvedeny detailní informace právě o Michalu Kaderkovi?

4.4 Není mi úplně jasné rozdělení kapitol 2.5.1 a 2.5.2. Může jej autor vysvětlit? Vždyť např.
manipulace ani obohacování slovní zásoby nejsou novým obsahem učiva.

4.5 Jak si autor vysvětluje svoje zjištění z dotazníkové sondy, že nejvíce učitelů zapojuje
Instagram a Facebook do výuky v Praze?

4.6 Je podle autora možné nevlastnit účty na Instagramu/Facebooku, a přitom tyto sociální sítě
kvalitně zapojovat do výuky (VO5)?

4.7 Považuje získané výsledky celkově za uspokojivé, nebo spíše alarmující?
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